
 

 

 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.193/2016 – DS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – A Deliberação 904/2011; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4- A Aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
11/07/2016. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: MAIS – MOVIMENTO DE AÇÃO E INOVAÇÃO SOCIAL 
Registro Nº 12-12/2016 
Proc. Nº 08/000765/2016 
Assessoria, defesa de direitos e capacitação – Projeto Movimento Down 
 
Art. 2º- RENOVAR REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: PONTO SOLIDÁRIO 
Registro Nº 26-26/2015 
Proc. Nº 08/004075/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Cine Literário 
 
Art. 3º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA DO RIO DE JANEIRO – APEF RIO 
Registro Nº 16/2016 
Proc. Nº 08/001320/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto CDD na Luta 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA SOCIAL E CULTURAL MAMAO 



 

 

 

 

 

Registro Nº 17/2016 
Proc. Nº 08/003028/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO NOVA DIREÇÃO 
Registro Nº 18/2016 
Proc. Nº 08/002127/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CENTRO DE FORMAÇÃO DE ATLETAS ANDRADE NEVES 
- CEFAAN 
Registro Nº 19/2016 
Proc. Nº 08/003297/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto CEFAAN em Movimentos Esportivos 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL PROJETO ESPERANÇA E VIDA - 
PROESPV 
Registro Nº 20/2016 
Proc. Nº 08/003392/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Esperança e Vida 
 
Entidade: ESCOLINHA DE FUTEBOL E PROJETOS FUTURO DO 
LAGARTIXA - EFPFL 
Registro Nº 21/2016 
Proc. Nº 08/003840/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: FUNDAÇÃO ROBERTO MARINHO 
Registro Nº 22/2016 
Proc. Nº 08/003546/2015 
Enfrentamento à violência sexual contra crianças e adolescentes – 
Projeto Crescer sem Violência 
 
Entidade: ONG PERSEVERAR CENTRO SOCIAL 
Registro Nº 23/2016 
Proc. Nº 08/003683/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Se liga! Não Desperdice. 
 
Entidade: PROJETO DANÇARTE 
Registro Nº 24/2016 
Proc. Nº 08/003972/2015 



 

 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Ponto de Cultura 
 
Art. 4º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ABRIGO EVANGÉLICO DA PEDRA DE GUARATIBA 
Registro Nº 04/030/223 
Proc. Nº 01/007033/1993 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional – Casa 
Lar Pedacinho do Céu 
 
Entidade: ASSISTÊNCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 
Registro Nº 25/2002 
Proc. Nº 08/010410/2001 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMAR 
Registro Nº 02/2002 
Proc. Nº 08/000805/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e acolhimento institucional 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO MARTINHO – 
PROVÍNCIA CARMELITANA DE SANTO ELIAS  
Registro Nº 02/019/145 
Proc. Nº 01/005524/1993 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto, abordagem de crianças e adolescentes em situação de rua, 
defesa de direitos e aprendizagem profissional 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMIGOS DA PROVIDÊNCIA 
Registro Nº 34/2013 
Proc. Nº 08/003724/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Som Mais Eu 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL MISTURA DE RAÇAS 
Registro Nº 35/2009 
Proc. Nº 08/001635/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO JARDIM BOTÂNICO DO 
RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 42/2009 



 

 

 

 

 

Proc. Nº 08/003287/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Pró-florescer 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ADOLESCENTE 
Registro Nº 01/001/102 
Proc. Nº 08/000283/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA CABANA DE ANTONIO DE 
AQUINO 
Registro Nº 02/107/271 
Proc. Nº 08/001954/1997 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Lar de Itacy 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA CRISTÃ ESPÍRITA ISMENIA 
RIBEIRO 
Registro Nº 02/209/404 
Proc. Nº 08/008217/1998 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO HUMANA MENTE PARA CAPACITAÇÃO E 
INCLUSÃO DE JOVENS PARA O MERCADO DE TRABALHO – 
INSTITUTO APRENDER PARA VIVER 
Registro Nº 18/2012 
Proc. Nº 08/003763/2011 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Atitude Jovem – 2015/2016 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO LUTA PELA PAZ 
Registro Nº 28/2009 
Proc. Nº 08/002464/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Atletas da Paz e Novos Caminhos 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO MARIA IMACULADA “ESCOLA 
PROFISSIONAL SANTO ADOLFO”  
Registro Nº 04/013/148 
Proc. Nº 08/000664/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto CAVIM 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO MIRATUS DE BADMINTON 
Registro Nº 08/2010 



 

 

 

 

 

Proc. Nº 08/003182/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO ORQUESTRA PRÓ MÚSICA DO RIO DE 
JANEIRO 
Registro Nº 16/2013 
Proc. Nº 08/003201/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Academia Juvenil 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SAÚDE CRIANÇA RECOMEÇAR 
Registro Nº 27/2002 
Proc. Nº 08/003530/2002 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Atendimento a famílias de crianças e adolescentes internados 
IPPMG/UFRJ 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SAÚDE CRIANÇA RESPONDER 
Registro Nº 15/2009 
Proc. Nº 08/000930/2007 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Atendimento a famílias de crianças e adolescentes internados no 
Hospital Municipal Miguel Couto  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO TUTELAR DE MENORES – CASA 
MATERNAL MELLO MATTOS 
Registro Nº 04/001/104 
Proc. Nº 01/004478/1995 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: BALLET DE SANTA TERESA 
Registro Nº 30/2002 
Proc. Nº 08/007098/2002 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: BANCO DA PROVIDÊNCIA 
Registro Nº 02/157/322 
Proc. Nº 08/008407/1997 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Programa de Inclusão Social 
 
Entidade: CAMINHO DO SENHOR 
Registro Nº 02/100/262 
Proc. Nº 08/005325/1997 



 

 

 

 

 

Programa de proteção em regime apoio socioeducativo em meio aberto 
– Projeto Educando Corações 
 
Entidade: CASA ASSISTENCIAL DE AMPARO PAULA 
Registro Nº 07/2002 
Proc. Nº 08/002690/2000 
Programa de proteção em regime apoio socioeducativo em meio aberto 
– Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CASA SÃO ROQUE 
Registro Nº 01/2004 
Proc. Nº 08/019154/2003 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Atendimento a famílias 
 
Entidade: CASA DE FRANCISCO DE ASSIS 
Registro Nº 49/2004 
Proc. Nº 08/002838/2001 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Atendimento a famílias 
 
Entidade: CASA DE LÁZARO EDUCANDÁRIO SOCIAL DE 
ASSISTÊNCIA E AMPARO À CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Registro Nº 04/020/168 
Proc. Nº 01/002200/1996 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Recriar 
 
Entidade: CENTRAL ÚNICA DE FAVELAS 
Registro Nº 17/2013 
Proc. Nº 08/002368/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Sociopedagógico 2016 
 
Entidade: CENTRO ANN SULLIVAN DO BRASIL – RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 02/301/514 
Proc. Nº 08/006177/2000 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO CULTURAL CARTOLA 
Registro Nº 26/2010 
Proc. Nº 08/000843/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar  
 



 

 

 

 

 

Entidade: CENTRO EDUCACIONAL COMUNITÁRIO SENHOR DO 
BONFIM 
Registro Nº 02/034/172 
Proc. Nº 08/006514/1996 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Educando em Acari 
 
Entidade: CENTRO EDUCACIONAL JOEL MARIO – CASA DE JOEL 
Registro Nº 19/2006 
Proc. Nº 08/008405/2002 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Comunidade dos Curumins 
 
Entidade: CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA 
- CEAC 
Registro Nº 02/2004 
Proc. Nº 08/008840/2001 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL PARA TRABALHOS COMUNITÁRIOS 
Registro Nº 02/261/456 
Proc. Nº 08/014018/1998 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto A fada que contava história 
 
Entidade: COMPANHIA DE BALLET DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 07/2013 
Proc. Nº 08/002931/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Dança é Educação 
 
Entidade: COOPERATIVA DE DINAMIZADORES DE ARTE E 
CULTURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 14/2012 
Proc. Nº 08/003892/2011 
Programa de proteção em regime de proteção em regime de apoio 
socioeducativo em meio aberto – Projeto Casa da Rua do Amor 
 
Entidade: DEPSI – DESENVOLVIMENTO DA PERSONALIDADE 
SÓCIO INFANTIL 
Registro Nº 02/237/432 
Proc. Nº 08/004141/1997 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 



 

 

 

 

 

 
Entidade: ESPAÇO CRESCER  - INSTITUTO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Registro Nº 10/2012 
Proc. Nº 08/001670/2010 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –  
Atendimento para crianças e adolescentes vítimas de violência 
doméstica 
 
Entidade: FUNDAÇÃO BENÇÃOS DO SENHOR 
Registro Nº 18/2013 
Proc. Nº 08/006091/2000 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: FUNDAÇÃO BRADESCO 
Registro Nº 43/2005 
Proc. Nº 08/005197/2004 
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz – 
Técnico em Administração 
 
Entidade: FUNDAÇÃO DARCY VARGAS 
Registro Nº 02/066/210 
Proc. Nº 08/000215/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Casa do Pequeno Jornaleiro 
 
Entidade: FUNDAÇÃO DO RIM FRANCISCO SANTINO FILHO 
Registro Nº 27/2010 
Proc. Nº 08/003719/2005 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –  
Atendimento para crianças e adolescentes portadores de doenças renais 
 
Entidade: GRUPO ESPÍRITA RECANTO DA PRECE 
Registro Nº 01/015/169 
Proc. Nº 08/000166/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: GRUPO NÓS DO MORRO 
Registro Nº 12/2007 
Proc. Nº 08/002323/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Projeto Oficinas de Formação Artística 
 
Entidade: INSTITUTO CULTURAL E ASSISTENCIAL SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS  



 

 

 

 

 

Registro Nº 12/2012 
Proc. Nº 08/001944/2010 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Projeto UNICIRCO 
 
Entidade: INSTITUTO DE ARTE TEAR  
Registro Nº 21/2006 
Proc. Nº 08/002971/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Programa Ciranda Carioca 
 
Entidade: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL PRÓ-
BRASIL  
Registro Nº 22/2010 
Proc. Nº 08/003561/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: INSTITUTO DESIDERATA 
Registro Nº 25/2013 
Proc. Nº 08/003426/2012 
Defesa de direitos de crianças e adolescentes com câncer 
 
Entidade: INSTITUTO PRESBITERIANO ÁLVARO REIS DE 
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
Registro Nº 04/033/226 
Proc. Nº 08/000955/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO SANTA LUCIA 
Registro Nº 43/2010 
Proc. Nº 08/001989/2009 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: INSTITUTO TOCANDO EM VOCÊ 
Registro Nº 04/2006 
Proc. Nº 08/000731/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: LAR ANÁLIA FRANCO 
Registro Nº 04/266/461 
Proc. Nº 01/004592/1999 



 

 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário e escolar 
 
Entidade: LAR FABIANO DE CRISTO 
Registro Nº 04/039/247 
Proc. Nº 01/007952/1993 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto, acolhimento institucional e aprendizagem profissional 
 
Entidade: LAR IRMÃO FRANCISCO 
Registro Nº 02/068/212 
Proc. Nº 08/008608/1996 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto - Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: LAR PAULO DE TARSO – SOLAR MENINOS DE LUZ 
Registro Nº 02/210/405 
Proc. Nº 08/004760/1998 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto - Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: MORADA DA ESPERANÇA 
Registro Nº 28/2006 
Proc. Nº 08/012676/2003 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto - Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: OBRA DE PROMOÇÃO DOS JOVENS – SOCIEDADE 
BRASILEIRA PARA A SOLIDARIEDADE 
Registro Nº 16/2004 
Proc. Nº 08/007705/1998 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: PROJETO TRANSFORMAR SORRINDO 
Registro Nº 45/2013 
Proc. Nº 08/000266/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Projeto Transformar Sorrindo 
 
Entidade: RIO DE JANEIRO DE MÃOS DADAS PELA PAZ SERVINDO 
EM AMOR - ALFA 
Registro Nº 10/2010 
Proc. Nº 08/001002/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto –  Projeto Escolinha de Futebol ONG ALFA 
 



 

 

 

 

 

Entidade: SOCIEDADE INTELIGÊNCIA E CORAÇÃO / SIC - COLÉGIO 
AIACOM - ARMAZÉM DE IDEIAS E AÇÕES COMUNITÁRIAS 
Registro Nº 01/005/118 
Proc. Nº 08/001176/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e aprendizagem profissional 
 
Entidade: SOCIEDADE INTERDISCIPLINAR DO DESENVOLVIMENTO 
DA PERSONALIDADE - SIDEPE 
Registro Nº 11/2002 
Proc. Nº 08/005291/2001 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: TASK BRASIL THE ABANDONED STREET KIDS OF 
BRASIL TRUST 
Registro Nº 08/2013 
Proc. Nº 08/001083/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Próximo Passo e Crescer 
 
Entidade: UNIÃO DAS OPERÁRIAS DE JESUS 
Registro Nº 04/021/188 
Proc. Nº 01/001457/1996 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Promoção Social 
 
Entidade: UNIÃO ESPORTIVA VILA OLÍMPICA DA MARÉ 
Registro Nº 02/311/524 
Proc. Nº 08/006141/2000 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Sócio Desportivo 
 
Entidade: VIVA RIO 
Registro Nº 02/235/430 
Proc. Nº 08/000665/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto, acolhimento institucional e aprendizagem profissional  
 
Art. 5º- INSCREVER PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL: 
 
Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CIEE RIO 
Registro Nº 02/009/127-8 
Proc. Nº 08/001074/2012 



 

 

 

 

 

Programa de aprendizagem profissional – Ocupações administrativas – 
arquivista / arquivador, almoxarife, auxiliar de escritório / administrativo e 
contínuo office-boy / office-girl 
 
Entidade: CENTRO ESPORTIVO E EDUCACIONAL JORGINHO – 
BOLA PRA FRENTE 
Registro Nº 53/2004-1 
Proc. Nº 08/007054/2004 
Programa de aprendizagem profissional – Projeto Aprendiz Prata da 
Casa - Administração – arquivista / arquivador, almoxarife, auxiliar de 
escritório / administrativo e contínuo office-boy / office-girl 
 
Art. 6º- RENOVAR PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL: 
 
Entidade: CASA VIVA DE BANGU / VIVA RIO 
Inscrição Nº 02/235/430-3 
Proc. Nº 08/002712/2013 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: CASA VIVA DE DEL CASTILHO / VIVA RIO 
Inscrição Nº 02/235/430-1 
Proc. Nº 08/002714/2013 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Art. 7º- INSCREVER PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 
 
Entidade: UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL MARIA THEREZA 
VIEIRA / SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Inscrição Nº 0026/2016 
Proc. Nº 08/004670/2011 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL ZIRALDO / 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Inscrição Nº 0027/2016 
Proc. Nº 08/000801/2016 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Art. 8º- RENOVAR PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 
 
Entidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO ALMIRANTE ADALBERTO 
NUNES – CEFAN / MARINHA DO BRASIL 
Inscrição Nº 0015/2013 
Proc. Nº 08/001488/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Segundo Tempo – Programa Forças no Esporte 
 



 

 

 

 

 

Entidade: UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL CELY CAMPELLO / 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Inscrição Nº 0004/2012 
Proc. Nº 08/000760/2010 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Art. 9º- SUSPENDER REGISTRO: 
 
Entidade: CLUB DE REGATAS VASCO DA GAMA 
Proc. Nº 08/003145/2008 
 
Entidade: INSTITUTO ARY CARVALHO 
Proc. Nº 08/003279/2008 
 
Entidade: INSTITUTO DA CRIANÇA 
Proc. Nº 08/001781/2009 
 
Entidade: INSTITUTO HUMANAE VITAE - IHV 
Proc. Nº 08/002484/2008 
 
(Obs.: Deixaram de atender crianças e adolescentes, nos termos do 
artigo 90 do ECA, na Cidade do Rio de Janeiro) 
 
Art. 10- NEGAR REGISTRO: 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO ÁGUA MARINHA 
Proc. Nº 08/001556/2016 
(Obs.: Não atende crianças e adolescentes, nos termos do artigo 90 do 
ECA, na Cidade do Rio de Janeiro e apresenta projeto a ser executado 
no município de Duque de Caxias/RJ) 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização alternativa, 
grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e orientação, atividades 
lúdico-pedagógicas e atividades formativas e preparatórias para inserção 
no mundo do trabalho. 
 
Art. 11 - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 11 de julho de 2016. 
 

Deise Gravina 


